
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 15/07/2022

OGGETTO:  “REALIZZAZIONE  DI  N.  2  AULE  DIDATTICHE  ALL'APERTO 
NELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  G.  GIUSTI"  -  AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA SEMPLIFICATA DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.1 
COMMA 2 LETT.A) DELLA L. 120/2020 E S.M.I. SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA 
REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 8 del 15.06.2022 e n. 10 del 23.06.2022 di indivi-

duazione dei Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Vista la  legge regionale 27 dicembre 2011,  n.  68,  concernente “Norme sul 
sistema  delle  autonomie  locali”,  come  modificata  in  ultimo  dalla  legge  23 
dicembre 2019, n. 80;

Visto  l’articolo  82  bis  della  L.R.  68/2011,  concernente  “Finanziamenti 
straordinari ai piccoli comuni”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2020, recante 
“Finanziamenti  straordinari  ai  piccoli  comuni.  Disposizioni  di  attuazione 
dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011;

Preso atto che possono richiedere il contributo i comuni dell’allegato B, aventi 
popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  posti  nell’ordine  risultante  dalla 
graduatoria  di  cui  all’articolo  80  della  L.R.  68/2011,  approvata  con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1354 dell'11 novembre 2019 e in vigore 
dal 1° gennaio 2020;

Visto altresì l’allegato B, approvato con la succitata DGRT 26/2020, che indica 
gli  importi  dei contributi  potenzialmente concedibili  negli  anni 2020, 2021 e 
2022  a  ciascuno  dei  comuni,  calcolati  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall’articolo 82 bis, comma 1, della L.R. 68/2011;

Preso  atto  che  i  contributi  potenzialmente  attivabili  dal  comune  di  Campo 
nell’Elba risultano pari a € 143.202,64 così ripartiti: € 49.643,17 nell'annualità 
2020, € 43.916,30 nell'annualità 2021 e € 49.643,17 nell'annualità 2022;

Preso atto  che sono ammissibili  a  contributo  gli  interventi,  relativi  a  nuove 
opere e nuovi lavori pubblici, rientranti tra gli interventi di investimento di cui 
al comma 18 dell’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, dei quali è 
prevista la realizzazione entro l’anno di concessione del contributo;



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 01/02/2021 avente ad oggetto 
“Nuove  disposizioni  di  attuazione  dell’articolo  82  bis  della  l.r.  68/2011  in 
materia di finanziamenti straordinari ai piccoli comuni”;

Preso altresì atto del Decreto Dirigenziale n. 1468 del 03/02/2021 con il quale è 
stata  approvata  la  modulistica  per  la  presentazione  della  domanda  di 
contributo e per le richieste di liquidazione dei contributi per investimenti ai 
comuni si sensi dell’articolo 82 bis della l.r. 68/2011;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  Comunale,  intende  continuare  il 
percorso  iniziato  negli  anni  precedenti,  relativamente  alla  riqualificazione 
complessiva degli immobili scolastici;

Visto  il  progetto  redatto  dall’arch.  Braccesi,  Responsabile  dell’Area  tecnica 
LL.PP./Ambiente come da Decreto n.6/2020 nel quale si prevede la realizzazione 
di  due aule  da installare nello  spazio  all’aperto  della  Scuola  Media G.Giusti 
dotate di copertura con struttura lignea e sedute a scalinate per un quadro 
economico stimato in € 49.643,17;

Verificato che l’opera rientra tra gli interventi di investimento di cui al comma 
18 dell’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

Preso atto che il Comune ha presentato domanda di contributo per l’annualità 
2022  presentando  il  progetto  predetto  in  quanto  tipologia  di  intervento 
rientrante tra le opere ammissibili di cui al comma 18 dell’articolo 3 della legge 
24 dicembre 2003, n. 350;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale R.T. n. 5147 del 21 marzo 2022 recante 
“Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma dell'articolo 82 
bis della L.R. 68/2011.”il  Comune di Campo nell’Elba ha ottenuto il  finanzia-
mento richiesto pari a d € 49.643,17;

Dato atto che ai sensi delle disposizioni attuative del decreto, l’Ente una volta 
concesso il finanziamento, deve:

 stipulare  i  contratti  relativi  all’affidamento  dei  lavori  e  dei  servizi  di 
progettazione e D.L. entro quattro mesi dalla data di adozione del decreto 
di concessione;

 completare l’opera entro il 31/12/2022;
 rispettare le tempistiche e le modalità per la richiesta di erogazione del 

contributo concesso indicate al punto 9 delle disposizioni di attuazione.

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  111  del 
08/07/2022  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  "REALIZZAZIONE  DI  N.  2  AULE  DIDATTICHE  ALL'APERTO 
NELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  G.  GIUSTI  "  E  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 LETT.A) DELLA L. 120/2020 E S.M.I. DA 



ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START"  -  PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA”;

Visto il Quadro Economico di Progetto come di seguito riportato:
 QUADRO ECONOMICO €

A Lavori a base d'asta
39.671,45 

€

B
Oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso 200,00 €

C
TOTALE LAVORI +ONERI SICUREZZA 
(A+B)

39.871,4
5 €

 
Somme a disposizione dell'Amministra-
zione  

D Ribasso d'asta IVA compresa  

E IVA sui Lavori 22%
8.771,72 

€

F
dd.ll. compresa cassa previdezniale ed 
IVA22%

1.000,00 
€

G TOT. Somme a dispos.Amm.
9.771,72 

€

 TOTALE 
49.643,17 

€

Visto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento de quo pari 
ad  €  49.643,17  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2022/2023/2024 a valere sulla Prenotazione n. 1062/2022 al codice di bilancio 
0402/2020109/003 -  Capitolo  204030107000 ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  -  REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI- 
annualità 2022;

Dato atto:
- che a seguito della determinazione a contrattare predetta l’ufficio inoltra-

va il giorno 08/07/2022 sul Sistema Telematico Acquisti della Regione To-
scana “START” la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione tecni-
co amministrativa, a presentare offerta economica alla ditta/soc. SPAZIO 
ARREDO SRL DI BIBBIENA – FRAZ. SOCI (AR) – P.IVA 00360710511 ditta esperta nel 
settore di riferimento;

- che l’importo a base d’asta stimato è pari ad € 39.671,45 oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 200,00;

- che  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  presentata 
dall’operatore economico invitato è stato applicato il soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per una carenza di un 
elemento presente nel DGUE;

- che nei termini previsti l’operatore economico ha inoltrato il documento 
predetto completo come richiesto da questo ufficio;

- che la restante documentazione amministrativa ed economica è corretta 
e completa;



- che l’offerta economica proposta è pari ad € 38.080,00 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 200,00 oltre IVA, corrisponden-
te ad un ribasso percentuale del 4,01157 % circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il Quadro Economico aggiornato a seguito della presente aggiudicazione:

 QUADRO ECONOMICO € €

A Lavori a base d'asta
39.671,45 

€
38.080,0

0 €

B
Oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso 200,00 € 200,00 €

C
TOTALE LAVORI +ONERI SICUREZZA 
(A+B)

39.871,4
5 €

38.280,
00 €

 
Somme a disposizione dell'Amministra-
zione   

D Ribasso d'asta IVA compresa  
1.941,57 

€

E IVA sui Lavori 22%
8.771,72 

€
8.421,60 

€

F
dd.ll. compresa cassa previdezniale ed 
IVA22%

1.000,00 
€

1.000,00 
€

G TOT. Somme a dispos.Amm.
9.771,72 

€
11.363,

17 €

 TOTALE 
49.643,17 

€
49.643,1

7 €

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
(Numero Protocollo INAIL_33613567 - Data richiesta 23/06/2022 - Scadenza va-
lidità 21/10/2022);

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 
di gara “SIMOG-CIG”: 9314231A91;

Visti il Codice Unico di Progetto (CUP): D75E22000250002;

Dato atto altresì  che così  come disposto dalla  Lettera di  Invito,  la presente 
Determinazione di aggiudicazione definitiva ha valore contrattuale a tutti  gli 
effetti  ai  sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i.  (omissi… Il  
contratto è stipulato…… in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante  
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri);

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2022; 

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di aggiudicare i  lavori denominati  “REALIZZAZIONE DI  N.  2 AULE DIDATTICHE 

ALL'APERTO NELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE G. GIUSTI" alla ditta/soc.   SPA-
ZIO ARREDO SRL con sede in via Aldo Moro - DI BIBBIENA – FRAZ. SOCI (AR) – 

P.IVA 00360710511, per un importo totale di € 46.701,60 IVA compresa;

2. di impegnare a favore della ditta SPAZIO ARREDO SRL la somma predetta 
riducendo di pari importo la Prenotazione n. 1062/2022 al codice di bilan-
cio 0402/2020109/003 - Capitolo 204030107000 ACQUISTO FABBRICATI E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE - REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIO-
NALI- annualità 2022;

3. di dare atto che così come disposto dalla Lettera di Invito, la presente De-
terminazione di aggiudicazione definitiva ha valore contrattuale a tutti gli 
effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i. (omissi… 
Il contratto è stipulato…… in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000  
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri);

4. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

5. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice di gara “SIMOG-CIG”: 9314231A91;

